

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

REO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	101.542.079,74	94.991.631,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.465.186,00	3.051.942,34
IPTU	184.483,00	197.717,07
ISS	1.574.043,00	1.648.286,78
ITBI	83.702,00	16.787,77
IRRF	508.632,00	1.045.738,71
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	114.326,00	143.412,01
Contribuições	596.611,10	612.291,01
Receita Patrimonial	37.212.634,42	38.705.254,50
Aplicações Financeiras (II)	243.064,18	1.940.118,85
Outras Receitas Patrimoniais	36.969.570,24	36.765.135,65
Transferências Correntes	60.904.472,22	52.599.297,51
Cota-Parte do FPM	16.256.821,13	16.170.932,05
Cota-Parte do ICMS	6.899.287,99	7.207.562,66
Cota-Parte do IPVA	242.068,00	253.652,57
Cota-Parte do ITR	1.412,00	6.891,08
Transferências da LC 61/1989	1.898,00	7.132,15
Transferências do FUNDEB	13.757.544,83	13.396.902,32
Outras Transferências Correntes	23.745.440,27	15.556.224,68
Demais Receitas Correntes	363.176,00	22.846,63
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	363.176,00	22.846,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	101.299.015,56	93.051.513,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	6.531.867,34	6.751.384,34
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	14.365,00	73.990,50
RRECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	5.919.401,00	29.092,64
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.919.401,00	29.092,64
Convênios	4.239.401,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.680.000,00	29.092,64
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	5.919.401,00	29.092,64
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	113.750.283,90	99.831.990,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	107.218.416,56	93.080.605,78

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	93.079.606,27	82.867.352,49	82.544.288,28	80.711.415,74	1.010.940,50	510.235,29	510.235,29	
Pessoal e Encargos Sociais	28.002.335,00	25.294.804,70	25.294.804,50	24.778.984,28	154.400,63	0,53	0,53	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	3.427,82	3.427,82	3.427,82	3.427,82	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	65.073.843,45	57.569.119,97	57.246.055,96	55.929.003,64	856.539,87	510.234,76	510.234,76	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	93.076.178,45	82.863.924,67	82.540.860,46	80.707.987,92	1.010.940,50	510.235,29	510.235,29	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	6.434.463,90	6.109.450,32	6.097.450,32	6.097.450,32	0,00	19.402,33	19.402,33	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	14.511.233,19	11.907.340,55	11.204.729,30	10.586.657,22	14.037,08	13.960,00	13.960,00	
Investimentos	14.067.166,50	11.463.273,86	10.760.662,61	10.142.590,53	14.037,08	13.960,00	13.960,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XXVII)	444.066,69	444.066,69	444.066,69	444.066,69	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	14.067.166,50	11.463.273,86	10.760.662,61	10.142.590,53	14.037,08	13.960,00	13.960,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	0,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	7.307,00	2.948,00	2.948,00	2.948,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = [XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX]	113.585.115,85	100.439.596,85	99.401.921,39	96.950.976,77	1.024.977,58	543.597,62	543.597,62	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = [XX + XXVIII + XXIX]	107.143.344,95	94.327.198,53	93.301.523,07	90.850.578,45	1.024.977,58	524.195,29	524.195,29	

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	1.312.438,15
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]	680.854,46

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	177.283,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024 VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	1.940.118,85
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	3.427,82
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	2.617.545,49

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o <Bimestre> (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	8.975.536,42	7.347.935,64	
DEDUÇÕES (XL)	1.227.016,85	2.027.837,91	
Disponibilidade de Caixa	0,00	724.552,82	
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.336.522,07	5.899.315,57	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	2.047.755,17	3.130.060,84	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.579.118,97	2.044.701,91	
Demais Haveres Financeiros	1.227.016,85	1.303.285,09	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	7.748.519,57	5.320.097,73	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		2.428.421,84	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	475.478,00

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2024
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		1.082.305,67
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)		0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)]		3.510.727,51
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (U) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		1.574.036,48
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utiliz. para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		129.358,72
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		612.691,00
FONTE:		

MARCIO
AUGUSTO
ARAUJO
LIMA:018589324
40

Assinado de forma digital por MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA:01858932440

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA
PREFEITO

LEYLA
CHRISTINE LEITE
LOUREIRO DE
FARIAS:9547710
1415

Assinado de forma digital por LEYLA CHRISTINE LEITE LOUREIRO DE FARIAS:95477101415

LEYLA CHRISTINE LEITE L. DE FARIAS
CONTROLADORA GERAL

MERCIO JOSE
TAVARES
LOPES:0308351
9753

Assinado de forma digital por MERCIO JOSE TAVARES LOPES:03083519753

MÉRCIO JOSÉ TAVARES LOPES
CRC 17.181 AL